00001.005562/2023-34

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

                   OFÍCIO Nº 390/2023/CC/PR

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
Senador PLÍNIO VALÉRIO
Presidente da CPIONGS
Senado Federal
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 49/2023-CPIONGS.
Referência: 00100.105226/2023-72 – Ofício nº 27/2023 CPIONGS, de 20 de junho de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício nº 27/2023 CPIONGS, de 20 de junho de
2023 (4353660) , que enviou o Requerimento nº 49/2023-CPIONGS, por meio do qual são
requisitadas a esta Casa Civil informações sobre o extinto Programa Pátria Voluntária ,
encaminho a Nota SAJ nº 111/2023/SAIP/SAJ/CC/PR (4377866), da Secretaria Especial para
Assuntos Jurídicos, e a Nota Informativa nº 2/2023/SSGP/SE/CC/PR (4376669) com o
correspondente anexo (4376960), da Subsecretaria de Governança Pública, ambas unidades
que compõem este órgão.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos , Ministro de Estado da Casa Civil da
Presidência da República, em 04/07/2023, às 18:30, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

OFÍCIO 390 (4387086)         SEI 00001.005562/2023-34 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 4387086 e o código
CRC 80E043C6 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00001.005562/2023-34 SUPER nº 4387086

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426

Telefone: 61-3411-1121

CEP 70150-900 Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

OFÍCIO 390 (4387086)         SEI 00001.005562/2023-34 / pg. 2

https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	OFÍCIO 390 (4387086)